
تکنیک های فیلم نامه نویسی

نویسنده:▪چارلی▪ ▪
موریتس

مترجم:▪محمد▪ ▪
گذرآبادی

ناشر:▪ساقی ▪

»تکنیک های فیلم نامه نویسی« نوشته چارلی موریتس 
و ترجمه محمد گذرآبادی است. این کتاب راهنمای قابل 
دسترسی برای نوشتن فیلم نامه است. این پژوهش اصول 
اولیه فیلم نامه نویســی را شــرح می دهد و در مورد بهترین 
روش شناســایی و فرمول بندی داســتان و توســعه ایده ها 
برای ســاختن فیلم نامه ای زنده، متحرک و ســرگرم کننده 
حرف می زند. این کتاب مهارت های نوشــتن درام موثر را 

معرفی می کند.

دیالوگ

نویسنده:▪رابرت▪ ▪
مک▪کی

مترجم:▪ابراهیم▪ ▪
راه▪نشین

ناشر:▪ساقی ▪

»دیالوگ« کتابی است از رابرت مک کی، فیلم نامه نویس 
و منتقد سینمایی اهل آمریکا که با ترجمه ابراهیم راه نشین 
در ۳۳۸ صفحه از انتشــارات ســاقی منتشــر شده است. 
این کتاب روی هنر نوشــتن گفت وگوی موثر در داســتان، 
ســینما، تلویزیون، درام، رادیو و شعر تمرکز دارد. تکنیکی 
که با نشان  دادن، آموزش می دهد. این کتاب تاکنون چهار 

بار تجدیدچاپ شده است.

چگونه فیلم کوتاه بسازیم

نویسنده:▪کلیفورد▪ ▪
تورلو
مترجم:▪رحیم▪ ▪

قاسمیان
ناشر:▪ساقی ▪

کتاب »چگونه فیلم کوتاه بسازیم« نوشته کلیفورد تورلو 
است که رحیم قاسمیان آن را به فارسی ترجمه کرده است. 
این کتاب راهنمای کامل و مناســبی برای ســاختن فیلم 
کوتاه است. نویســنده در این کتاب به مواردی چون مرور 
تاریخ فیلم کوتاه، طریقه فیلم نامه نویســی، تهیه کنندگی، 
کارگردانی و تدوین فیلم کوتاه پرداخته است. این کتاب در 

۵۲۰ صفحه از انتشارات ساقی منتشر شده است.
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فیلم
باشگاه ناشران ایران

اگــر به هنــر هفتم علاقه مند باشــید 
و در این علاقه از تماشــاگر صرف  بودن 
فراتــر رفتــه و در ایــن زمینــه مطالعاتی 
داشــته باشــید، حتمــا نــام انتشــارات 
ســاقی را شــنیده اید و احتمالا برخی از 
کتاب هایش را خوانده اید. نشــر ســاقی 
بــه طــور تخصصــی در زمینه ســینما و 
تلویزیــون فعالیت می کنــد و کتاب های 
زیادی در این زمینه منتشــر کرده است. 
کتاب هایــی کــه تحــت عناوینــی چون 
فرهنگ و هنرهای تجســمی و مستند و 
سینما و رسانه دســته بندی می شوند. از 
این بین بســیاری از ایــن عناوین، کتب 
دانشگاهی هســتند و کاربردی آموزشی 
و تحصیلی دارند و بســیاری دیگر از این 
کتب برای سایر علاقه مندان به این حوزه 

نیز مناسب اند. 
انتشــارات ســاقی در طول ســه دهه 
فعالیتــش، بــا مترجم هــا و مولفانی کار 
کــرده که هر کدام در حوزه خود به عنوان 
یــک برند شــناخته می شــوند: مســعود 
فراســتی، امیر پوریا، محمــد گذرآبادی، 
ابراهیم راه نشــین، حمید احمدی لاری و 
مترجم هایــی جوان تر اما با ســابقه خوب 
مثــل وحیدالله موســوی مترجم »گزیده  
نقدهای رابین  وود« و چندین کتاب دیگر. 
از دیگــر ویژگی هــای یــک نشــر که 
می توانــد آن را در نمایــی نزدیک و دور، 
زیباتر کند، طرح جلد است. نشر ساقی 
بــا طرح جلدهــای خاصش کــه اکثرا با 
فونت متفاوت طراحی شــده اند، خود را 
به طور کامل متمایز کرده اســت از دیگر 
ناشران. انتخاب فونتی که برای طراحی 
جلد کتاب های این نشــر انتخاب شده، 
به نوعی شــبیه فریم در فیلم است و این 
نشــان می دهد که این نشر چقدر به این 

مقوله توجه کرده است. 
انتشــارات ســاقی علاوه بــر توجه به 
مقوله تصویر و تکنیک های آن به مسئله 
فیلم نامــه نیــز توجــه دارد و کتاب های 
مختلفی در این حوزه منتشر کرده است. 
یکــی از کتاب هایی کــه می تواند کتابی 
کمک کننــده در حوزه فیلم نامه نویســی 
باشد، کتاب »۴۵ کهن الگوی شخصیت« 
است که در ســال ۹۸ در ۳۶۰ صفحه از 

انتشارات ساقی منتشر شد. 
ایــن کتاب که ویکتوریا لین اشــمیت 
آن را نوشــته و ابراهیــم راه نشــین آن را 
بــه فارســی برگردانده اســت، بــه مقوله 
فیلم نامــه  در  شــخصیت پردازی  مهــم 
می پردازد. لیــن در این اثر به ۴۵ الگوی 
قدیمــی شــخصیتی اشــاره می کند که 
سرچشــمه  مختلــف  فرهنگ هــای  از 
می گیرنــد. کهن الگوهــای زن و مــرد و 
افســانه ای که شناخت آن ها می تواند در 
خلق صحیح شــخصیت های مختلف به 
نویسنده کمک کند. در حقیقت مخاطب 
کهن الگــوی   ۴۵« کتــاب  مطالعــه  بــا 
شــخصیت« یــاد می گیرد کــه چگونه از 
الگوهای قدیمی به عنوان پایه و اســاس 
شخصیت های خود اســتفاده کند. این 
کتاب تاکنون دو بار از انتشــارات ساقی 

چاپ و روانه بازار کتاب شده است. 
دیگــر  از  ژانــر«  »فیلم نامه نویســی 
کتاب های انتشــارات ســاقی اســت که 
در حوزه نوشــتن فیلم نامــه کاربرد دارد. 
این کتاب را اســتفان و.  دانکن، اســتاد 
و  نوشــته  آمریکایــی  سناریونویســی 
وحیدالله موسوی آن را به فارسی ترجمه 
کرده اســت. آن طــور کــه از جمله روی 
جلد، »چگونه فیلم نامه های عامه پســند 
بنویســیم کــه بتــوان آن هــا را فروخت« 
پیداســت، هــدف از نــگارش ایــن اثــر 
آموزش نوشــتن فیلم نامه هایی است که 
بازار فروش دارنــد. در واقع هدف اصلی 
این کتــاب فراهم  کردن دانشــی عملی 

و ضروری اســت تــا مخاطــب بتواند در 
به کارگیری عناصــر بنیادینِ مورد انتظار 
در یــک فیلم نامــه عامه پســند و در یک 
کلام، فیلم نامــه تجاری، مهارت کســب 

کند. 
حــوزه  کتاب هــای  دیگــر  از 
کتــاب  ســاقی  نشــر  فیلم نامه نویســی 
»نگارش فیلم نامه مســتند« اثــر دوایت 
وی. ســویین و جوی آر. ســویین است. 
این کتاب که عباس اکبــری و امیر پوریا 
آن را ترجمــه کرده اند، به مخاطب کمک 
می کنــد یــک فیلم نامــه مســتند را در 
حدی بنویســد که کارگردان های نســبتا 
خوب آن را بپســندند. طرح پیشنهادی، 
پیش نویــس فیلم نامه، خــط اطلاعات، 
خط علاقــه، ســاختار ارائــه، طراحی و 
فضاســازی نما، چگونگــی پیوند نماها، 
خلاصــه ســکانس، تلفیــق و تلخیــص 
ســکانس، نگارش روایت راوی و شــکل 
فیلم نامه تقطیع شده از مسائلی هستند 
که در کتاب »نگارش فیلم نامه مســتند« 

به آنها پرداخته شده است. 
با وجود همه این ها، نقد فیلم و سینما 
از مهم ترین بخش های انتشــارات ساقی 
اســت. در این بخش کتاب های بسیاری 
بــا موضوع نقد و انــواع و رویکردهای آن 
منتشر می شود و از مهم ترین نویسندگان 

این بخش مسعود فراستی است. 
ســینما  نام آشــنای  منتقد  فراســتی 
و تلویزیــون، مترجــم و مــدرس و منتقد 
ســینما و همچنین ســردبیر مجله فرم و 
نقد است. او که از میز نقد برنامه »هفت« 
بیش از پیش به شــهرت رســید و از این 
برنامه به عامه مردم معرفی شد، در زمینه 
نقد فیلم آثار مهمی نوشته که تعدادی از 
آن ها از طریق انتشــارات ســاقی منتشر 
و در اختیــار علاقه منــدان ایــن حــوزه 
قرار گرفته اســت. چهار کتاب فراســتی 
که در بخش نقد این انتشــارات منتشــر 
شــده اند، عبارت انــد از: »لــذت نقد«، 

لیلا جوادی
روزنامهنگار

از سینما و تلویزیون
نشر ساقی به  طور تخصصی در زمینه سینما و تلویزیون فعالیت می کند


